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övertygelse. Men genom samtal kan vi ta 
till oss olika sätt att se på saken, sätta oss in 
i olika perspektiv. Ifrågasätta, vrida och 
vända på något, för att se om teorierna och 
våra egna slutsatser håller. 

Att lära oss mer om ett ämne och område 
– och kanske ompröva. Så ska det väl vara 
inom akademin och så ska det vara när  
det handlar om vård och behandling inom 
hälso- och sjukvården. 

Samtala, lyssna, reflektera, diskutera  
– och debattera. 

• Hösten inleddes med flera mediala debat-
ter. En handlade om igångsättning av för-
lossning, barnafödande, barnaföderskor, 
barn, barnmorskor och barnmorskeför-
bundet. Kanske ska man tolka det som att 
debatten handlar om medikaliseringen av 
barnafödandet? Att det är medikalisering 
som behöver diskuteras? Too much  
too soon – too little too late. 

Eller handlar debatten om tolknings-
företrädet?

En annan debatt handlade om transvår-
den av barn och ungdomar. Där kanske 
tolkningen kan bli att det handlar om att all 
hälso- och sjukvård ska bygga på vetenskap 
och beprövad erfarenhet. Att all vård och 
behandling ska vara evidensbaserad. Det 
handlar också om en ny syn på kön i det lag-
förslag som diskuteras i sammanhanget. 

Kanske även denna debatt handlar om 
tolkningsföreträdet?

Båda dessa debatter rör barnmorskor 
 eftersom det handlar om kvinnor och 
 ungdomar, alltså patienter barnmorskor 
möter i sin yrkesutövning.

Vilka frågor som blir och är aktuella är 
en sak. Vilka frågor som diskuteras är en 
annan. En tredje fråga är vad och vilka som 
debatterar offentligt. 

I den bästa av världar kan allt diskuteras, 
ifrågasättas och debatteras. Kanske kan 
man i dialog nå konsensus, kanske inte. 
Kanske får man konstatera att man ”tycker” 
olika – beroende på utgångspunkt och 
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• I dag saknas en nationell samsyn kring samvård 
och en obruten initial hud-mot-hudkontakt. Den 
nationella arbetsgruppens uppdrag omfattar 
därför att utifrån Socialstyrelsens nationella re-
kommendationer ”vårdkedjan för barn som behö-
ver neonatalvård och deras familjer” ta fram ett 
nationellt kunskapsstöd för samvård och obruten 
initial hud-mot-hudkontakt. I arbetet ingår även 
att definiera begreppet samvård och förbereda 
förslag på nationella mål och indikatorer för 
 uppföljning av samvård och obruten initial hud-
mot-hud-kontakt.

Deltagarna i arbetsgruppen kommer från tre 
verksamhetsområden, kvinno- och nyföddhets-
vård, neonatalvård och operation/anestesi/ 
intensivvård. Att vi är en tvärprofessionell arbets-
grupp är avgörande för att få ett heltäckande 
perspektiv och skapa förutsättningar för samver-
kan. 

Anna Gustafsson och Emilija Wilson:  
”Vi representerar barnmorskeprofessionen  
i NAG-gruppen på uppdrag  
av Svenska Barnmorskeförbundet.” 

Arbetet ökar vår förståelse för varandras kompe-
tens- och arbetsområden. Att vi samverkar är 
 avgörande för att kunna utforma ett kunskapsstöd 
och ge en evidensbaserad, säker och respektfull 
vård. Barnmorskans arbetsområde omfattar hela 
vårdkedjan och har genom det en möjlighet att 
bidra med ett helhetsperspektiv kring familjerna.

Det kommer alltid att finnas skillnader i den vård 
som ges. Och så behöver det få vara. Men vi ska 
värna om att få bort de skillnader som är omotive-
rade.

Kunskapsstödet planeras att gå ut på remiss 
 februari–april 2024.

Anna Gustafsson
Barnmorska, PhD, biträdande lektor  
Kvinnors och barns hälsa 
Karolinska Institutet

Emilija Wilson
Barnmorska, PhD, biträdande lektor  
Kvinnors och barns hälsa 
Karolinska Institutet

Bild Privat

Socialstyrelsen 2021 

”Vårdkedjan för barn som behöver neonatal-
vård och deras familjer:  Nationella rekommen-
dationer till beslutsfattare och stöd till personal” 

Om Kunskapsstyrning hälso- och sjukvård, 
 nationella programområden och samverkans-
grupper: kunskapsstyrningvard.se  

Kontakt: emilija.wilson@ki.se 

En visionär med tålamod 
Eva Nordlund blev omvald som ordförande för Svenska Barnmorske-
förbundet vid förbundsstämman i maj. Nu berättar hon om hur hon ser  
på de fyra kommande åren. Vilka är Svenska Barnmorskeförbundets 
viktigaste frågor och vilka utmaningar väntar?

Öppen remiss på väg 2024

Nationell arbetsgrupp (NAG)  
för samvård och  
initial hud-mot-hud mor-barn
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Men vi tar det från början.  
Eva, varför blev du barnmorska?

– Jag var tolv år när jag bestämde att jag 
skulle bli barnmorska. Jag växte upp på 70- 
talet med mycket feministisk litteratur runt 
mig, som Erika Jong, Kerstin Thorvall och 
böcker om kroppar och sexualitet. Jag blev 
fascinerad helt enkelt. När jag var 16 år 
hade jag praktik på SÖS BB. Jag ville aldrig 
gå hem. På den tiden fanns det en barnsal 
och jag fick pyssla om de här små bebisarna 
och väga och mäta. Där blev jag helt för-
lorad. Men sen tog det ett tag ändå så klart 
innan jag blev färdig barnmorska. Jag tog 
en omväg via fotograferande och så fick  
jag två egna barn. Men 2001 blev jag färdig 
barnmorska.

År 2019 blev du ordförande för Svenska 
Barnmorskeförbundet – en del av SRAT 
och nu har du nyligen blivit omvald för 
ytterligare fyra år. Hur kändes det att bli 
omvald?

– Fantastiskt och så klart hedrande. Jag 
tror att min förankring på golvet och att jag 
är en visionär spelar roll. Jag och hela sty-
relsen vill fungera som en röst för alla barn-
morskor och peppa till att våga. För ofta 
krävs det mod att våga förändra.

Vilka lärdomar tar du med dig in i de kom-
mande fyra åren?

– Något av det viktigaste jag har lärt mig 
som aktiv i fackligt arbete är att tålamod är 
a och o. När vi startade barnmorskeupp-
roret ”Nu är det nog” år 2013 blev vi ifråga-
satta även av kollegor. Det fanns en kultur 

där man som barnmorska absolut skulle 
kunna springa emellan två kvinnor som var 
i värkarbete. Att det på något sätt skulle 
handla om kompetens och effektivitet. Idag 
är det en självklarhet både inom professio-
nen och på nationell nivå att en födande  
– en barnmorska är ett mål att sträva mot. 
Nu måste vi vidare och även visa på hur 
tung belastning det är i andra verksamheter 
som också självklart behöver möjligheter 
att utvecklas och hinna jobba professio-
nellt. Jag tänker bland annat på arbetet på 
barnmorskemottagningarna som utgör  
en viktig del i vårdkedjan kring barnafödan-
det. Där läggs grunden för födseln och 
 tiden efter. Postpartumtiden är ett område 
som måste utvecklas. Det behövs inte mer 
utredningar nu. 

– Jag tar även med mig att medial uppmärk-
samhet kan vara svårt att styra. Det är 
 oftast fokus på förlossningsvård när media 
söker upp förbundet. Det är något jag job-
bar emot och försöker att i alla möjliga sam-
manhang lyfta bredden i vårt kunskaps-
område. Förändring tar tid. Men viktigast av 
allt: att lyfta blicken och ha visioner.

Efter tjugo år inom förlossningsvården kan 
Eva Nordlund se att mycket trots allt har 
förändrats i positiv riktning. Patientsäker-
heten finns ständigt närvarande på ett 
tydligare sätt än för 20 år sedan.

– Ett bra exempel på det är Säker förloss-
ningsvård, ett samarbete som LÖF till-
sammans med våra olika professions orga-
nisationer startade i början av 2000-talet 
utifrån patientsäkerhetsperspektiv. Arbetet 
har genererat ett samlat grepp från SFOG, 

Svenska Barnmorske förbun det och Neo na-
tal  föreningen där vi med hjälp av sak kun   niga 
skapat gemensamma rekommen datio ner, 
startat och underhållit CTG-utbildningen, 
Bäckenbottenutbildningen och Neonatal 
HLR- utbild ningen. Jag kan även nämna att 
den tredje fri vil liga kollegiala gransk ningen 
av förloss nings kliniker star tar nu igen i höst. 
En uppskattad och mycket nyttig del av 
arbetet inom Säker förlossnings vård som lett 
till en ökad samsyn kring hur vi ska jobba. 
Om jag ska jämföra dagens situation med 
hur vi arbetade för 20 år sedan, så vill jag 
lyfta fram att vi jobbar varsam mare, tänk 
bara på hur vi tänker kring brist ningar  
och teamarbete i olika situationer. Det är 
tillsammans som vi kan bidra till en bättre 
och säkrare vård.

Svenska Barnmorskeförbundet blev en del 
av SRAT 2019. Varför är det en fördel för 
Barnmorskeförbundet?
– Professionsfrågor och fackliga frågor går 
hand i hand. Det är viktigt för barnmorskor 
att ha rätt förutsättningar att kunna göra 
ett bra jobb. Men det är också viktigt att ha 
en god löneutveckling och schyssta arbets-
tider. Att vi är en del av SRAT ger oss    
möj l ighet till ett helhetsperspektiv. Vi kan 
driva frågorna gemensamt för allt hänger 
samman. Precis som vi trodde när vi över-
vägde  om organisationen och gick samman 
fackligt med SRAT, så öppnades andra 
 dörrar. Idag deltar jag i möten med de  andra 
stora fack liga organisationerna inom vården 

som exempel Läkarförbundet, Fysiotera-
peuterna och Psykologförbundet. Kun-
skapen om hur framtidens organisation kan 
se ut finns hos professionen och vi jobbar 
intensivt inom Svenska Barnmorskeförbun-
det för att bevaka och värna om barnmor-
skornas frågor och professionsutveckling. 
 Aktuella frågor är abortvård och barnmor-
skans arbete på ungdomsmottagningarna. 
Rollen där kommer sannolikt få en ökad 
betydelse framöver då ett nationellt hälso-
program för barn och unga ska utvecklas. 
Att fortsätta utvecklingen för relationella 
vårdformer med kontinuitet är en annan 
central del.

Nyligen blev barnmorskan Susanne Åhlund 
utsedd till den nyskapade rollen som Chief 
Midwifery Officer vid Socialstyrelsen. Det  
är en fråga som Svenska Barnmorskeförbun-
det har drivit i fyra års tid. Det arbetet har 
skett både offentligt och bakom kulisserna 
med hjälp av nätverkande, uppvaktande 
av politiker och ett idogt engagemang.

– Det är ett lysande exempel på hur vi som 
förbund faktiskt påverkar professionens 
ställning och förutsättningar. Susanne 
 Åhlund kommer bidra starkt med att sätta 
fokus på barnmorskors villkor och kvinno-
hälsa i stort. Hon kommer också utgöra en 
viktig länk mot WHO och ICM i det globala 
arbetet. Idag är Svenska Barnmorskeförbun-
det en självklar del i många sammanhang. 
Vi deltar både i styrgrupper och samverkar 

Vi barnmorskor behöver stå upp för vår profession och fortsätta 
värna om det som är vårt kunskapsområde.
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med myndigheter där vi kan tillfrågas som 
sakkunniga. Vår profession är viktig på 
många sätt och det är även viktigt att vi ser 
till att delta i sammanhang där vår kunskap 
behövs.

På tal om kunskap. Barnmorskeutbildningen 
i Sverige är idag 1,5 år. I Norge, till exempel, 
har man i stället en tvåårig masterutbildning 
för att bli barnmorska efter tre års sjukskö-
terskestudier. En femårig direktutbildning 
som leder till master är en fråga förbundet 
driver, varför är det viktigt tänker du?

– En längre utbildning, där barnmorskestu-
denterna ges tid att växa in i rollen som bli-
vande barnmorskor, ger självklart en större 
trygghet och fördjupad kompetens inom 
barnmorskans kunskapsområde. Det skulle 
även innebära ett lugnare tempo då det  
inte blir samma press på praktikplatser och 
handledare att prestera på kort tid. Vi ser 
idag att barnmorskeutbildningen är all-
deles för kort och att det är ett stort fokus på 
förlossning och graviditet. Men barnmorske-
yrket rymmer så mycket annat. Gynekologi, 
att ha en längre praktik på ungdoms - 
 mot tagning eller ges möjlighet till ökad 
 kunskap kring sexuell hälsa och klimakteriet 
borde vara en självklarhet. En längre 
 utbildning skulle helt enkelt öppna för fler 
möjligheter och fördjupning och samtidigt 
kunna fokusera tidigare på barnmorskans 

område. Sista året inom ramen för en 
femårig barnmorskeutbildning skulle kunna 
fungera som ett basår där skolan finns kvar 
för barnmorskestudenten men är knuten 
till en arbetsplats där det ges möjlighet att 
så sakteliga växa in i rollen som barnmorska. 
Nu hoppas vi på en riktig utredning som 
utreder vilka ”sjuksköterske kompetenser” 
som ska finnas med, barnmor skans kun-
skap och hur en utbildning ska organiseras. 

Vi har blickat 20 år bakåt. Om vi stället 
vänder blicken framåt, vilka förändringar 
tror du kommer att ske inom kvinnovården?

– Jag hoppas innerligt att vi med sunt för-
nuft och vetenskapligt underlag bromsar 
upp den medikalisering som pågår kring 
 födandet. Kvinnorna tappar tilliten till att 
deras kroppar kan vara gravida och föda. 
Det står inte i motsats till att vi självklart 
ska ge vård på rätt nivå utifrån behov men 
just nu är utvecklingen rätt alarmerande.  
Vi barnmorskor behöver också stå upp  
för vår profession och fortsätta värna om 
det som är vårt kunskapsområde. Det är 
 oerhört viktigt att fler barnmorskor hittar 
 tillbaka till Svenska Barnmorskeförbundet 
så vi blir ännu starkare. Det är min vision.

Text cecilia.boisen@barnmorskeforbundet.se 
Bild Svenska Barnmorskeförbundet

Mer info på barnmorskeforbundet.se

Svenska Barnmorskeförbundet 
Baldersgatan 1 114 27 Stockholm E-mail kansli@barnmorskeforbundet.se barnmorskeforbundet.se Sid 1

Den internationella etiska koden för barnmorskor
Svensk översättning, Svenska Barnmorskeförbundet (maj 2020)

Inledning

Syftet med den internationella sammanslutningen av barnmorskor, International Confedera-
tion of Midwives (ICM), är att förbättra den vårdkvalitet som erbjuds kvinnor, spädbarn och 
familjer, i hela världen, genom utveckling, utbildning och rätt utnyttjande av den professio-
nella barnmorskans kompetens. I linje med ICM:s mål framhålls följande kod för att vägleda 
utbildningen, den praktiska verksamheten och forskningen för barnmorskan.

Koden erkänner kvinnor som personer med mänskliga rättigheter, söker rättvisa och 
likabehandling för alla människor avseende tillgång till vård, och är baserad på ömsesidig 
respekt, tillit och alla människors lika värde. Koden tar hänsyn till barnmorskans etiska 
mandat för att upprätthålla sitt professionella ansvar och sina plikter; och hur hon arbetar 
för att säkerställa barnmorskans profession samt uppnå ICMs syften och mål, för att stödja 
kvinnors och barns hälsa och välbefinnande inom sina familjer och samhällen.

Vården kan omfatta den reproduktiva livscykeln för kvinnan från tiden före graviditet 
genom kvinnans liv till menopausen och till livets slut. Dessa mandat inkluderar hur barn-
morskor relaterar till andra; hur de utövar sin profession; hur de upprätthåller professionellt 
ansvar och plikter: och hur de ska arbeta för att försäkra barnmorskans professionella 
mandat av hens verksamhetsområde.
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